
Ročník XXVIII; číslo 6 (259), vydáno 31. 05. 2024, uzávěrka soutěží: 20. 06. 2024, tiskový náklad 4 000 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 Jablonec 
n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: Štěpán Pospíšil; 
redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: davit85 - Adobe stock; Vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbedovým humorem 
4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie 
Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. 
Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

v

CO MŮŽETE VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

2    3

Paní učitelka vypravovala, že pralidé žili v jeskyních. 
Matěj, který nikdy nedával moc pozor, jí najednou vpa-
dl do řeči: „Ale jak to, moje prateta žije v panelákovém 
bytě?“

Říká jeden Yetti druhému: „Včera jsem viděl Rein-
holda Messnera!“

Druhý Yetti: „Fakt, on existuje?“

Povídají si dva malí specialisté na počítače.
„Víš, jak se rozmnožují počítačové viry?“
„Pučením.“
„Cože?“
„Pučíš si flashku a už je to tady.“

„Chci ti dát dárek k narozeninám, tati.“
„Děkuji ti, synku, ale nejlepším dárkem pro mě by 

byly dobré známky ve škole.“
„Pozdě. Už jsem ti koupil kravatu.“

Vejde pán do obchodu s oděvy.
„Prosím vás, mohli byste mi vyndat z výlohy to žluté 

sako?“
„Samozřejmě, pane, hned to bude.“
„Tak vám mockrát děkuji,“ říká pán a odchází, „já už 

jsem se na tu hrůzu nemohl dívat.“

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Ježíš chápe tvůj hřích..........................................................2
Paklíč...........................................................................................2
Litrugie plná krásy...........................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Zázraky se dějí............................................6–7
Luštík a křest..........................................................................8
Co se pokazilo, to se napraví.........................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Nejsvětější Srdce Ježíšovo ...........................................10
Knihy.........................................................................................10
Nej – divadlo.......................................................................11
Ferda Kuliferda...................................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
IRONMAN poprvé v ČR.............................................13
MOTORKA − fotoromán...................................14−17
Zákeřné útoky na energetiku duše.........................18
Od peřinky?..........................................................................18
Obří ministrantská pouť...............................................19
Návrat blahoslaveného Karla do Opavy................20
Soudcové...............................................................................21

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Kněžské svěcení – žádné zděšení.............................22
Schody do nebe.................................................................23
Úzkokolejka..........................................................................24

V soutěži vtipálků v tomto měsíci 
vyhrává ... a vyhrává omalovánky 
s vyprávěním od Paulínek. Pokud 
chcete vyhrát i vy, nadále zasí-
lejte vtipy do redakce na ad-
resu: vtipalek@tarsicius.cz! 
Mezi těmi, kdo si objednali nebo 
doporučili Tarsicia, byl v tomto 
čísle vylosován František M. a zís-
kává komiksovou knihu Carlo 
Acutis od Doronu. Gratulujeme!

Vtipálci  soutěží  o  knížku 
Otče  náš  od  Karme-
litánského  nakla-

datelství.  Noví  odběratelé 
a  jejich  doporučitelé  mů-
žou  získat  dobrodružný  ro-
mán  z  dob  rytířů  a  mnichů 
odehrávající  za  krále  Přemy-
sla  Otakara  II.  od  Paulínek.

V každém z nás  je  trochu zvědavého klu-
ka s touhou po poznání a po dobrodružství: 
pochopit podstatu věcí, odhalit smysl bytí, 
prohloubit poznání.

Technika nám pomáhá poznávat svět přirozený, 
viditelný: rozumět, pochopit, a tak vlastnit. Ale co věci 
duchovní a nadpřirozené? Svět duchovní je přitažlivý 
i v dnešní době, která popírá Boha a jím daný řád. 
Chceme dosáhnout Boha, ale ne přijetím skutečnosti 
velikosti jeho lásky a podřízením se této lásce. Pro-
niknout do Boha svými silami, dotknout se Boha jako 
rovný rovného, Boha vlastnit! (Ó, jaká to pošetilost.)

Duchovní centra všeho druhu rostou jak houby 
po dešti. Od těch šarlatánských po profesionální, 

nabízející osvědčené východní praktiky. Od posi-
lování vědomí, harmonizace energií a prolamo-

vání se do vyšších světů skrze uvolňování 
energetických míst (otvírání čaker), přes 
všelijaká zasvěcování, až po sjednocení 
s Bohem sebe-vyprázdněním skrze ze-

nové techniky modliteb. Těžká duchovní práce. (Ale 
dobrý byznys.)

A přitom stačí jeden láskyplný pohled matky, 
v němž se zrcadlí láska Boha. A já „padám na kole-
na před Otcem, od něhož mají původ všecky rody na 
nebi i na zemi, a prosím ho, ať vám ze své bohaté bož-
ské slávy dá to, že ve vás mocně zesílí skrze jeho Du-
cha vnitřní člověk, aby Kristus vírou přebýval ve va-
šem srdci, abyste zakořeněni a upevněni v lásce byli 
schopni pochopit – jako všichni křesťané – celou tu 
šířku a délku, výšku i hloubku, poznat Kristovu lásku 
přesahující všechno poznání a dosáhnout plné míry 
Božích darů“ (Ef 3, 14–19).

Klíč ke štěstí, k poznání Boha není technika, ale 
poznání Lásky Ježíše Krista. Odpovědí pak modlitba 
zamilovaného srdce. Vše ostatní jsou ubohé náhraž-
ky a paklíče.

MARIA, BRÁNO NEBESKÁ, 
ORODUJ ZA NÁS!

otec Marek Miškovský

Duchovní  život  křesťana  vyžaduje 
neustálý boj. Není náhodou, že prv-
ní  pomazání,  které  každý  křesťan 
přijímá  při  křtu  –  pomazání  olejem 
katechumenů  –  postrádá  jakoukoli 
vůni  a  symbolicky  oznamu-
je, že život  je zápas. Ve sta-
rověku  totiž bývali  zápasníci 
před  soubojem  pomazáni  po 
celém  těle,  aby  si  zpevni-
li svaly a  také proto, aby  je-
jich  tělo  dokázalo  uniknout 
ze  soupeřova  držení.  Poma-
zání  katechumenů  tak  ihned 
dává najevo, že křesťan není 
ušetřen  boje,  musí  sestou-
pit  do  arény,  protože  život 
je  sled  zkoušek  a  pokušení.

Všichni s tím máme zkušenost: 
napadne nás špatná myšlenka, do-
staneme chuť něco udělat či po-
mluvit druhého člověka... Všichni, 
všichni jsme v pokoušení a musí-
me bojovat, abychom do pokušení 
neupadli. Pokud někdo z vás nemá 
žádná pokušení, řekněte to, protože to by 
byla mimořádná věc!

Je mnoho lidí, kteří si sami udělují roz-
hřešení a myslí si, že jsou v pořádku: „Ne, 
já se chovám slušně, já tyhle problémy ne-
mám.“ Ale nikdo z nás není v pořádku; 
pokud se někdo cítí být v pořádku, tak se 
mu to jen zdá; každý z nás toho může to-

PA
K

L
ÍC

PA
K

L
ÍC
lik napravit a také má být ostražitý. Někdy 
se stane, že přistoupíme ke svátosti smíře-
ní a upřímně řekneme: „Otče, nepamatuji 
si, nevím, jestli mám hříchy...“ Ale to je ne-
dostatečná znalost toho, co se děje v srd-
ci. Všichni jsme hříšníci. A trocha zpytová-

ní svědomí, trocha vnitřního pohledu nám 
prospěje. Jinak riskujeme, že budeme žít ve 
tmě, protože jsme si na tmu zvykli a už ne-
dokážeme rozlišit dobro od zla. Izák Syrský 
řekl, že v církvi je větší ten, kdo zná své 
hříchy a pláče nad nimi, než ten, kdo vzkřísí 
mrtvého. Všichni musíme prosit Boha o mi-
lost uznání, že jsme ubozí hříšníci, kteří po-

třebují obrácení, a uchovat si v srdci důvěru, 
že žádný hřích není příliš velký pro neko-
nečné milosrdenství Boha Otce.

Biblická epizoda o křtu Mesiáše v Jordá-
nu má v sobě cosi překvapivého: proč se Je-
žíš podrobuje takovému očistnému obřadu? 
Vždyť je Bůh, je přece dokonalý! Z jakého 
hříchu se Ježíš vůbec musí kát? Ze žádného! 
Ježíš je však zcela jiný Mesiáš, než jak si ho 
lidé představovali: neztělesňuje rozhněva-
ného Boha a nesvolává k soudu, ale naopak 
stojí v zástupu s hříšníky. Ano, Ježíš jde 
s námi, s námi všemi hříšníky. Není hříšní-

kem, ale je mezi námi. A to je krás-
ná věc. „Otče, mám tolik hříchů!“  
„Ale Ježíš je s tebou, mluv o nich, 
on ti z nich pomůže.“ Ježíš nás nikdy 
nenechává samotné, nikdy! Dobře 
o tom přemýšlejte. „Ach, otče, do-
pustil jsem se velkých chyb!“ – „Ale 
Ježíš tě chápe a provází tě: chápe 
tvůj hřích a odpouští ti ho.“ Na to 
nikdy nezapomínejte! V těch nej-
horších chvílích, ve chvílích, kdy 
sklouzneme k hříchům, je Ježíš ve-
dle nás, aby nám pomohl povstat.

Bůh nikdy nezapomíná odpouš-
tět: to my kolikrát ztrácíme schop-
nost prosit o odpuštění. Získejme 
zpět tuto schopnost prosit o od-
puštění. Každý z nás má mnoho 
věcí, za které může prosit o odpuš-
tění: každý z nás ať si to v nitru pro-
myslí a dnes o tom promluví s Ježí-
šem takto: „Pane, nevím, jestli je to 
pravda, ale jsem si jistý, že se ode 
mě neodvracíš. Jsem si jistý, že mi 

odpouštíš. Pane, jsem hříšník, ale prosím, 
nevzdaluj se.“ To by dnes byla krásná mod-
litba k Ježíši: „Pane, neodvracej se ode mne.“

PaPež František

Krácený text z katecheze při generální 
audienci 3. 1. 2024

VV
Ježíš chápe tvůj hřích  
A ODPOUŠTÍ HO 

„Ten pes, kterého jste nám prodali, 
nestojí za nic!“

„Jak je to možné?“
„Včera v noci štěkal tak hlasitě, že 

jsme neslyšeli zloděje v kuchyni!“

Tondo, pan farář vzkazuje, 
ať se mírníme, že chce volat 
k Hospodinu, a ne hasiče.

Fo
to

: R
ed

do
gs

 -
 A

do
be

 s
to

ck
Fo

to
: C

at
ho

lic
 C

hu
rc

h 
En

gl
an

d 
- 

w
ik

ip
ed

ia
.o

rg


